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Wraz z szybkim wzrostem produkcji
syntetycznego amonjaku szczególną war¬
tość nabiera każdy nowy sposób, pozwala¬
jący przerabiać amonjak na stałe nawozy,
Z punktu widzenia chemji rolniczej ważne
jest przytem wytwarzanie związków, w po¬
staci których amon jak dostawałby się do
roli bez materjałów obciążających, obcych
samej roli lub zmieniających ją w niepożą¬
dany sposób, np, zakwaszających. Następ¬
nie przyszły rozwój gospodarki sztucznemi
nawozami winien wysunąć wymaganie, by
postać sztucznego nawożenia bardziej niż
dotychczas zbliżała się do naturalnych na¬

wozów organicznych, w szczególności w
tych krajach, w których niemożliwe jest
ścisłe połączenie gospodarki rolnej z ho¬
dowlą bydła.

Z tych względów nawrócono do dawnej
propozycji wykorzystania, w celu wiązania
amon jaku, torfu i innych materjałów natu¬
ralnych, zawierających kwasy humusowe.
Jednakowoż zdolność tych ciał do pochła¬
niania amonjaku jest zbyt mała dla celów
praktycznych. Jeśli się weźmie pod uwagę
ilość związanego czysto fizycznie, a więc
rozpuszczalnego w wodzie, zawartej w tor¬
fie, lub luźno adsorbowanego na powierzeń-



nfllmonjaku, który z tego powodu może się
łatwo ulotnić i działać fizjologicznie ujem¬
nie, to łatwo zauważyć, że czysto chemicz¬
na zdolność torfu do wiązania amonjaku
iest bardzo ograniczona i odpowiada zawar¬
tości wolnych kwasów humusowych. Jeśli
ciężar równoważnikowy torfu oznaczyć cy¬
frowo przeciętnie jako 300 (porównaj Sven
Odeń „Kwasy humusowe") i założyć, że
składa się on wyłącznie z kwasów humuso¬
wych, to maksymalną zawartość azotu ta¬
kiego produktu, przeliczając na suchą sub¬
stancję, należałoby oznaczyć jako 4,5%.
Próby dowiodły, że w praktyce nie prze¬
kracza się 3%. Taka zawartość azotu dla
spółczesnych nawozów azotowych jest zbyt
mała.

Zasada niniejszego wynalazku polega na
tern, że drogą łagodnego utleniania w ni¬
skich temperaturach zwiększa się ilość kwa¬
sowych grup w substancji wyjściowej, a
łącznie z tern i zdolność wiązania amonja-
ku. W tym celu korzysta się z samoutlenia-
jących własności kwasów humusowych,
przyczem jako środek utleniający stosuje
się powietrze lub też pierwiastkowy tlen
innych mieszanin. Okazało się, że najko¬
rzystniejsze temperatury robocze leżą po¬
między 50° i 250°, jednakże przy odpowied¬
nio przedłużonym czasie trwania reakcji
można również stosować niższe temperatu¬
ry. Doprowadzenie ciepła jest konieczne
tylko przy zapoczątkowaniu reakcji; potem
wystarcza do podtrzymania temperatury
uwalniające się ciepło reakcji. Temperatu¬
rę reakcji reguluje się przez zmianę ilości
powietrza lub jego składu. Część ciepła re¬
akcji można również użyć do odparowania
wody, zawartej w materjale wyjściowym.
Utlenianie może poprzedzać wiązanie amo-
njaku, jednakże okazało się, że najkorzyst¬
niej jest przeprowadzać obie operacje jed¬
nocześnie. W tym wypadku przez materjał
wyjściowy przepuszcza się w odpowiedniej
temperaturze mieszaninę amon jaku z po¬
wietrzem, tak dobierając stężenie amonja¬

ku, by z naczynia reakcyjnego uchodził gaz
możliwie wolny od amonjaku. W celu regu¬
lowania szybkości utleniania można doda¬
wać do materjałów wyjściowych kataliza¬
tory, ujemne lub dodatnie. Pod katalizato¬
rami dodatniemi rozumie się sole metali al¬
kalicznych, sole metali ziem alkalicznych
lub też sole metali ciężkich, np. chlo¬
rek potasu, a pod katalizatorami ujem-
nemi rozumie się tlenki, wodorotlenki
i węglany. Również do powietrza lub
mieszaniny amonjaku z powietrzem moż¬
na dodawać inne gazy, jak np. parę
wodną, kwas węglowy. Reakcję można pro¬
wadzić nietylko w suchym \stanie, lecz rów¬
nież i na mokro, suspendując materjały
wyjściowe w wodzie lub innych cieczach,
przyczem można szczególnie dogodnie u-
suwać uwalniające się ciepło reakcji. Szcze¬
gólnie korzystnie jest przytem pracować
pod zwiększonem ciśnieniem. Bardzo celo¬
wo jest np. miazgę torfową, otrzymaną
sposobem natryskiwania wodą pod ciśnie¬
niem, poddawać dalszemu traktowaniu ha
mokro amonjakiem i powietrzem, ewentu¬
alnie pod ciśnieniem. Jako materjał wyj¬
ściowy służą kwasy humusowe, następnie
materjały pochodzenia roślinnego, zawiera¬
jące kwasy humusowe lub zbliżone do nich,,
jak torf, węgiel brunatny, zbutwiałe drze¬
wo lub takie materjały, które mogą wytwa¬
rzać kwasy humusowe, jak roślinne odpad¬
ki, zawierające węglowodany, np. trociny.
Produkty, otrzymane według niniejszego
wynalazku, zawierają 10 — 20% azotu, a
nawet więcej. Produkty te bądź isame, bądź
w mieszaninie z innemi środkami odżyw-
czemi dla roślin stanowią już nawóz lub
materjał polepszający glebę, jednakże dla
celów technicznych można je dalej przera¬
biać.

Przy prowadzeniu procesu suchym spo¬
sobem otrzymuje się produkt bogaty w azot,
posiadający jednakże bardzo mały ciężar
właściwy w stanie sypkim (0,2—0,3), pod¬
czas gdy sposób mokry daje produkt uboż-
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szy w azot o ciężarze właściwym w stanic
sypkim (0,8—0f9). Z tego powodu korzyst¬
nie jest prowadzić proces w dwóch fazach
w ten sposób, iż najpierw w procesie mo¬
krym otrzymuje się gęsty materjał o mniej¬
szej zawartości azotu, który następnie trak¬
tuje się na sucho amonjakiem i powietrzem
celem otrzymania wartościowego produktu
o większej gęstości w stanie sypkim.

W tym celu korzystnie jest najpierw
traktować materjał w mokrym stanie w
autoklawie amonjakiem i tlenem1 lub gazami
zawierającemi tlen, a następnie po .przesą¬
czeniu poddać suchemu traktowaniu mie¬
szaninami powietrza z amonjakiem. Przy
zastosowaniu opisanego sposobu do surow¬
ców lekkich, jak np. torf, otrzymane pro¬
dukty posiadają wielką wadę ze względu
na zbyt niski ciężar właściwy. Jeżeli np.
bierze się jako materjał wyjściowy torf
bagniskowy z mchu, to otrzymuje się pro¬
dukt o ciężarze właściwym 0,2. Tak niski
ciężar właściwy uniemożliwia poprostu
transportowanie surowca, a poza tern nie
pozwala na należyte wykorzystanie auto¬
klawu, gdyż przy całkowitem wypełnieniu
go daje zbyt mało substancji Aby mate¬
rjał wyjściowy był bardziej ścisły, a więc
objętościowo cięższy, można go poddać
przedewszystkiem tak zwanemu „mokremu
zwęgleniu" np. zapomocą krótkotrwającego
ogrzewania w temperaturach 80°C i pod ci¬
śnieniem parą wodną przegrzaną przy tem¬
peraturach 180° — 200°. Dopiero tak po¬
traktowany materjał wyjściowy poddaje
się utlenianiu pod ciśnieniem i w obecności
amonjaku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wiązania amonjakalnego a-
zotu, znamienny tern, że kwasy humusowe
lub materjały roślinne, zawierające lub

mogące wytwarzać kwasy humusowe, zwła¬
szcza węgiel brunatny lub torf, poddaje się
w temperaturach od 50° do 300°C łagodne¬
mu utlenianiu gazami, zawierającemi tlen,
głównie powietrzem, a przez otrzymane tą
drogą produkty przepuszcza się gazowy a-
monjak.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że amonjak przepuszcza się jedno¬
cześnie z powietrzem.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że do mieszaniny utleniającej
dodaje się inne gazy, jak parę wodną lub
kwas węglowy,

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że do stałego materjału wyj¬
ściowego dodaje się katalizatory, jak sole
metali alkalicznych lub sole metali ciężkich.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że materjały wyjściowe su-
spenduje się w wodzie lub w innych cie¬
czach.

6. Sposób według zastrz. 5, znamien¬
ny tern, że proces odbywa się pod zwięk-
szonem ciśnieniem.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że wilgotny materjał wyjścio¬
wy poddaje się uprzedniemu zwęgleniu
przez ogrzanie do 200°C przegrzaną parą
wodną.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że materjał wyjściowy pod¬
daje się w autoklawie pod ciśnieniem mo¬
kremu traktowaniu amonjakiem i zawiera¬
jącemu tlen gazami, a po odsączeniu w su¬
chym stanie traktuje się ponownie miesza¬
ninami amonjaku z powietrzem.

Nikodem Car o.
Albert R. Frank.

Zastępca: Inż. J. Wyganowsiki,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego I Ski, Warszawa.
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